



Reservation från Miljöpartiet och Socialdemokraterna
Renhållningsstyrelsens sammanträde 2021-01-19 Ärende: Verksamhetsplan 2021

För en hållbar avfallshantering nej till privatisering av Lunds Renhållningsverk!

Vid sammanträde med Renhållningsstyrelsen den 19 januari föreslog kvintetten i samband med verksamhetsplanerna en översyn av driftsformerna för verkets samtliga tjänster. Det innebär i klartext att utreda förutsättningarna för privatisering av verksamheten. Vi rödgröna ser inga som helst rationella skäl att lägga ut verksamheten på entreprenad. En privatisering kommer att försvåra ett aktivt miljöarbete på avfallsområdet. Vi yrkade avslag på förslaget och reserverar oss mot majoritetens beslut om översyn av driftsformerna.

Lunds kommun och dess renhållningsverk ligger sedan lång tid tillbaka i sverigetopp i hanteringen av avfallsfrågor. Avfallsmängderna i Lund minskar – om än inte i tillräcklig utsträckning - trots en kraftig befolkningsökning. Andelen utsorterat matavfall, som blir till biogas, ligger på en topposition i en nationell jämförelse. Lunds Renhållningsverk gick även i spetsen för fossilfria transporter – redan år 2016 var transporterna fossilbränsle fria.

Lund som föregångskommun inom avfallsområdet understryks av de utmärkelser som Lund mottagit av branschorganisationen Avfall Sverige. År 2107 fick Lund priset för bästa avfallshantering och kort därefter utsågs Lund till bästa återvinningskommun. Renhållnings-verket får också toppbetyg av lundahushållen när det gäller kundnöjdhet. Sammantaget framträder en tydlig bild av Renhållningsverket som en välfungerande verksamhet som ligger i frontlinjen vad gäller en hållbar sophantering och avfallsförebyggande insatser.

Öppnar dörren för privatisering

I den nu antagna verksamhetsplanen för år 2021 har den styrande kvintetten beslutat att öppna för att lägga ut samtliga verksamheter på entreprenad. Detta är innebörden i vad som i verksamhetsplanen lite diffust uttrycks som en "affärsanalys" och "översyn" av samtliga driftsformer. De borgerligas förslag läggs utan föregående diskussion och analys. Tydliga motiveringar för beslutet saknas.

Enbart ideologiska skäl

Vi kan inte se annat än att de borgerligas ställningstagande är betingat uteslutande av ideologiska skäl. I ett läge där avfallsmängderna, lokalt, nationellt och globalt, blivit en alltmer brännande miljöfråga är det djupt olyckligt och olämpligt att öppna dörren för att slå sönder en väl fungerande verksamhet.

Kommunens ansvar att förebygga avfall

Kommunerna har idag genom lagstiftning ansvaret för att inte bara frakta bort avfall, utan också att återvinna och förebygga att avfall överhuvudtaget uppstår. Detta ansvar vilar förvisso på hela den kommunala organisationen. Inom ramen för det totala ansvaret har Renhållningsstyrelsen och Renhållningsverket dock ett stort samordningsansvar för samtliga steg i den så kallade avfallstrappan. Av detta följer att Renhållningsverket har rollen som pådrivare för att kommunen ska klättra uppåt i avfallstrappan och så långt som möjligt förebygga att avfall uppstår. Detta ansvar kan inte läggas på privata utförare.

Vi rödgröna vill slå vakt om och utveckla kommunens välfungerande avfallshantering och stärka Lund som föregångskommun nationellt och internationellt. Därför yrkade vi avslag på översynen av driftsformerna. Vi reserverar oss mot de borgerligas beslut att öppna dörren för en privatisering av verksamheten vid Lunds renhållningsverk.

Lund 2021-01-25

Ulf Nymark, 2:e vice ordförande (MP)

Rune Granqvist, ledamot (S)

Sven-Inge Cederfelt, ersättare (V), instämmer
i ovanstående synpunkter och ställningstaganden